
 1 

 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO 

RECIFE 
 
UNIDADE GESTORA: 080006 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  DA 6ª REGIÃO 
CNPJ: 02.566.224/0001-90 
GESTÃO: 00001 TESOURO NACIONAL 
ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 
FONTE: NÚCLEO DE CONTRATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05.08.2016 
 
RETIFICADO E REPUBLICADO EM 03.02.2017, PARA INCLUIR O EXTR ATO DE PUBLICAÇÃO DO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO A O PROCESSO Nº 091/2011. 
 
 
ANO: 2016           MÊS: JULHO 

 
 
TERMOS ADITIVOS 

 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO S SERVIÇOS DE 
MENSAGEIRO PARA ESTE TRIBUNAL. 

 
PROCESSO TRT6 nº 266/14 

Nº 2016NE000455 CONTRATADA SOLL – SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES 
LTDA 

EMPENHO 
Valor R$ 131.143,79 

CNPJ 00.323.090/0001-51 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 24.007,05, a 
partir de 
01.01.2016; 
R$ 24.193,89, a 
partir de 
19.01.2016; 
R$ 24.184,98, a 
partir de 
22.05.2016 e 
R$ 16.123,32, a 
partir de 
01.06.2016 
(novos valores 
mensais). 

OBJETO Primeira repactuação do contrato, em 
decorrência da CCT - 2016 e supressão de 03 
(três) Postos de Trabalho, com efeitos a partir 
de 01.06.2016. 

VIGÊNCIA ....................... 

FUNDAMENTO Art. 55, inciso III e art. 65, inciso II, §§ 1º e 2º, 
inciso II, ambos da Lei nº 8.666/93, Cláusula 
Oitava do contrato original e CCT - 2016. 

DATA DA 
ASSINATURA 

11.07.2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.79, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 – 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco – Plano 
Orçamentário 01. 

PUBLICAÇÃO DOU 13.07.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE A O FORNECIMENTO DE 
SOLUÇÃO INTEGRADA DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  INFORMAÇÃO. 
 
PROCESSO TRT6 nº 128/14, Pregão Eletrônico nº 83/12, Proc. 985/12 do TRT9 Região (TRT6 como Órgão 
Participante). 

Nº 2016NE000570 CONTRATADA MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA EMPENHO 
Valor R$ 20.655,65 

CNPJ 04.198.254/0001-17 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

...................... 

OBJETO Prorrogar o contrato apenas com relação à 
Etapa 5-Serviço de Suporte Técnico com 
Atualização Tecnológica, por mais um período 
de 05 (cinco) meses, a partir de 10.07.2016. 

VIGÊNCIA 10.07.2016 a 
09.12.2016 

FUNDAMENTO Art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e inciso II 
da Cláusula Dezesseis do contrato original. 

DATA DA 
ASSINATURA 

08.07.2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.28, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 – 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco – Plano 
Orçamentário 01. 

PUBLICAÇÃO DOU 20.07.2016 

 
 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES, EM 01 (UM) ELEVAD OR TIPO PASSAGEIRO, 
INSTALADO NO FÓRUM DE OLINDA/PE. 
 

PROCESSO TRT6 nº 057/12 
Nº 2016NE000092 CONTRATADA ELEVADORES MÁSTER LTDA - ME EMPENHO 
Valor R$ 10.200,00 

CNPJ 03.193.254/0001-61 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

...................... 

OBJETO Prorrogar o contrato por um período de mais 
12 (doze) meses, a partir de 24.07.2016. 

VIGÊNCIA 24.07.2016 a 
23.07.2017 

FUNDAMENTO Cláusula Oitava do contrato original. DATA DA 
ASSINATURA 

22.07.2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.16, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 – 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco – Plano 
Orçamentário 01. 

PUBLICAÇÃO DOU 28.07.2016 

 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES GENUÍNOS, NO S ELEVADORES TIPO 
PASSAGEIRO, INSTALADOS NO FÓRUM AGAMENON MAGALHÃES. 
 

PROCESSO TRT6 nº 050/13 
Nº 2016NE000597 CONTRATADA DIBASA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

TÉCNICOS LTDA - ME 
EMPENHO 

Valor R$ 13.880,85 
CNPJ 11.836.848/0001-71 VALOR DO 

CONTRATO/TERMO 
R$ 2.776,17 
(novo valor 
mensal) 

OBJETO Prorrogar o contrato por um período de mais 
12 (doze) meses, a partir de 01.08.2016, ou 
até o fornecimento e a instalação dos novos 
elevadores, na forma contratada nos autos do 
Processo TRT 6ª Região nº 179/2014, o que 
ocorrer primeiro, e reajustar o valor do 
contrato, no percentual de 5,1771%. 

VIGÊNCIA 01.08.2016 a 
31.07.2017 

FUNDAMENTO Cláusulas Sexta e Nona do contrato original e 
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

DATA DA 
ASSINATURA 

26.07.2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39, Programa de 
Trabalho 02122057142560026 – Apreciação 
de Causas na Justiça do Trabalho no Estado 
de Pernambuco – Plano Orçamentário 01. 

PUBLICAÇÃO DOU 02.08.2016 

 
 
 
 
 



 3 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO S SERVIÇOS DE 
TELEFONISTAS A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DESTE REGIONAL. 
 

PROCESSO TRT6 nº 101/13 
Nº 2016NE000592 CONTRATADA PROSERVIL SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - 

EPP 
EMPENHO 

Valor R$ 25.558,61 
CNPJ 08.584.379/0001-36 VALOR DO 

CONTRATO/TERMO 
................... 

OBJETO Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, a partir de 21.07.2016. 

VIGÊNCIA 21.07.2016 a 
20.07.2017 

FUNDAMENTO Cláusula Nona do contrato original e art. 57, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

DATA DA 
ASSINATURA 

21.07.2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.79, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 – 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco – Plano 
Orçamentário 01. 

PUBLICAÇÃO DOU 03.08.2016 

 
 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À  ADMINISTRAÇÃO, PELA 
CAIXA, EM REGIME CONCORRENCIAL, DOS DEPÓSITOS JUDICIAIS, PREC ATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE 
PEQUENO VALOR, EFETUADOS POR ORDEM DESTE TRIBUNAL. 

 
PROCESSO TRT6 nº 091/11 

Nº ...................... CONTRATADA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL EMPENHO 
VALOR ...................... 

CNPJ 00.360.305/0001-04 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

...................... 

OBJETO Rerratificar integralmente o contrato original, 
com as alterações do Primeiro Termo Aditivo 
celebrado em 26.09.2014; prorrogar, 
excepcionalmente, por mais um período de 12 
(doze) meses, a contar de 29.07.2016 até 
28.07.2017, ou em data anterior, por ocasião 
da adesão compulsória por este Tribunal a um 
novo modelo de contrato a ser celebrado em 
face das negociações nacionais mantidas pela 
CSJT e a CAIXA, o que ocorrer primeiro; 
ajustar o percentual da remuneração, no 
percentual especificado na Cláusula Terceira 
deste instrumento: “a CAIXA pagará ao 
TRIBUNAL o valor correspondente a 0,07% 
(sete centésimos por cento), calculado sobre a 
Média de Saldos Diários (MSD) dos depósitos 
judiciais da esfera da Justiça Trabalhista, 
apurada no mês anterior ao pagamento, em 
moeda corrente nacional, mediante 
recolhimento à conta única do Tesouro 
Nacional, via Guia de Recolhimento da União 
(GRU), no prazo de até 15 (quinze) dias do 
mês subseqüente ao fato gerador”. 

VIGÊNCIA 29.07.2016 até 
28.07.2017, ou 
em data 
anterior, por 
ocasião da 
adesão 
compulsória por 
este Tribunal a 
um novo modelo 
de contrato a 
ser celebrado 
em face das 
negociações 
nacionais 
mantidas pela 
CSJT e a 
CAIXA, o que 
ocorrer primeiro. 

FUNDAMENTO Art. 57, inciso II, § 4º, da Lei nº. 8.666/93. DATA DA 
ASSINATURA 

29.07.2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

.............................................................. PUBLICAÇÃO DOU 27.12.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

INEXIGIBILIDADE  
 
 
PROCESSO TRT6 nº 062/16 

Nº 2016NE000620 CONTRATADA LTR EDITORA LTDA EMPENHO 
VALOR R$ 28.000,00 

CNPJ 61.534.186.0018-00 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 28.000,00 

OBJETO Assinatura da Revista LTR digital para 
magistrados deste Regional. 

VIGÊNCIA ...................... 

FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93. DATA DA 
RATIFICAÇÃO 

28.07.2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.01, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 - 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco - Formação e 
Aperfeiçoamento de Magistrados - Plano 
Orçamentário 05. 

PUBLICAÇÃO DOU 01.08.2016 

 


